80 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sân 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 69.

Brașov, Mercuri-Joi, 28 Martie (9 Aprilie)

1896.

## Fortificarea „națiunii“.

(I.) Intr'unul din numerii trecuți ai fôiei nôtstre am fost reprodus o corespondență, ce 'i-s'a trimis din Budapesta diarului „Algemeine Zeitung“ asupra dispozițiunei spiritelor din capitala ungară în ajutorul mileniului.

Totul se reduce la obiceiul istoric, ca la încoronare să fiă purtate pe lângă stégul ungaresc și stégurile țerilor, cari

## FOILETONUL „GAZ. TRANS.“

### Dela Societatea geografică română.

Darea de sémă anuală a secretarului general George I. Lahovari în ședința dela 2 (14) Martie 1896.

I.

După exemplul anilor trecuți și conform cu prescripțiile statutelor nôtstre, vè cer voie a vè da sémă, în acéstă sêră, de activitatea societății nôtstre în cursul anului expirat, și tot-de-odată a vè întreținé pe scurt de ceea ce s'a lucrat în străinătate de cătră societățile geografice similare.

—o—

Societatea pentru cultura și literatura română în Bucovina. Comitetul acestei Societăți a decis s'è ținá o adunare generală extra-ordinară Duminecă în 31 Martie (12 April) 1896 precis la 5 óre după améđi în localitățile Societății. Programul adunării va fi: 1) Alegerea vicepreședintelui și a 3 membri în Comitet. 2) Discursul și propuneri privitoare la interesele Societății.

—o—

Reinoirea privilegiului Băncii austro-ungare.